
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 12 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.00)  

2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 6 (09.00 

- 09.50) (Tudalennau 1 - 29)  

Yr Athro Fonesig June Clark 

Yr Athro Peter Griffiths  

Yr Athro Anne Marie Rafferty 

3 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7 (09.50 

- 10.40) (Tudalennau 30 - 37)  

Peter Meredith Smith, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru 

Egwyl (10.40 - 10.50) 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 8 (10.50 

- 11.40) (Tudalennau 38 - 42)  

Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Alun Jones, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

5 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 9 (11.40 

- 12.25) (Tudalennau 43 - 49)  

Dawn Bowden, Unsain Cymru 

Tanya Bull, Unsain Cymru 

Cinio (12.25 - 13.30) 

6 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 10 (13.30 

- 14.20) (Tudalennau 50 - 62)  

Cynrychiolwyr swyddogion gweithredol y byrddau iechyd 
 

Paul Roberts, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

Anne Phillimore, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan  

7 Papurau i’w nodi (14.20) (Tudalennau 63 - 69) 

 

Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): ymatebion i'r ymgynghoriad   

 

 

Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan yr Aelod sy’n Gyfrifol , Kirsty 

Williams AC  (Tudalennau 70 - 81) 

 

 

Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Troseddu Difrifol: gohebiaeth gan y Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  (Tudalennau 82 - 86) 

 

 

Craffu ariannol: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

(Tudalennau 87 - 92) 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod (14.20)  



9 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafod y dystiolaeth a ddaeth 

i law (14.20 - 14.35)  

10 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): ystyried yr adroddiad drafft (14.35 - 15.20) 

(Tudalennau 93 - 177) 

11 Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaeth Ambiwlans yng Nghymru: 

ystyried y ffordd o graffu (15.20 - 15.30) (Tudalennau 178 - 179) 

12 Ymchwiliad i'r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: ystyried yr 

allbwn drafft (15.30 - 16.00)  



 

1 

 

National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

 

Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill / Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio 

(Cymru) 

Evidence from Professor Dame June Clark – SNSL(Ind) 05 / Tystiolaeth 

gan Yr Athro Fonesig June Clark– SNSL(Ind) 05  

 

Consultation on Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill 

 

Response from: Professor Dame June Clark 

 

 

General 

Is there a need for legislation? 

Yes. The defining characteristic of “advice” is that it doesn’t have to be taken There is ample 

evidence both from other fields and in this field that “guidance” or “advice” is not enough to 

ensure compliance. Examples of other fields where we have seen the effect of legislation as 

opposed to “guidance” in changing behaviour include seat belts, crash helmets, smoking in 

public places, use of carrier bags, among others. 

In the case of nurse staffing levels, the research which forms the evidence base for this 

Bill was first published fifteen years ago and has been repeated and validated by other studies 

many times since. Professional associations such as the Royal College of Nursing have been 

making recommendations based on this research for many years. Senior nurses responsible for 

setting staffing levels should have 
[...]
ion: Results from a Natural 

Experiment. Health Serv Res 2012:n/a-n/a. 
16. Unit NNR. Is it time to set minimum nurse staffing levels in English hospitals? Policy+ 2012(34). 
17. Royal College of Nursing. Policy Briefing: Mandatory Nurse Staffing levels. London: RCN, 2012. 
18. (NICE) NIfHaCE. Safe Staffing for Nursing in Adult Inpatient wards in Acute Hospitals. Guidance. London: National 

Institute for Health and Care Excellence 2014. 
19. Ball JE, Murrells T, Rafferty AM, et al. 'Care left undone' during nursing shifts: associations with workload and 

perceived quality of care. BMJ Qual Saf 2014;23(2):116-25. 
20. Intelligence DF. Inside Your Hospital. 2011. 
21. Griffiths P, Dall'Ora C, Simon M, et al. Nurses' shift length and overtime working in 12 European countries: the 

association with perceived quality of care and patient safety. Med Care 2014;52(11):975-81. 
22. Stimpfel AW, Lake ET, Barton S, et al. How Differing Shift Lengths Relate to Quality Outcomes in Pediatrics. J Nurs 

Adm 2013;43(2):95-100 10.1097/NNA.0b013e31827f2244. 
23. Stimpfel AW, Aiken LH. Hospital Staff Nurses’ Shift Length Associated With Safety and Quality of Care. J Nurs Care 

Qual 2013;28(2):122-29. 
24. Bae SH, Fabry D. Assessing the relationships between nurse work hours/overtime and nurse and patient 

outcomes: systematic literature review. Nurs Outlook 2014;62(2):138-56. 

 

8 
 Tudalen y pecyn 14



National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill / Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru) 

Evidence from Professor Anne Marie Rafferty CBE – SNSL(Ind) 04 / Tystiolaeth 

gan Yr Athro Anne Marie Rafferty CBE – SNSL(Ind) 04 

 

Health and Social Care Committee: Written Evidence on Safe Staffing Bill, Anne Marie Rafferty CBE  

I am making my comments in my capacity as Professor of Nursing Policy, King’s College, London and 

researcher in the area
[...]
ishing Ltd. All rights reserved.

Tudalen y pecyn 29



Ffôn/Tel:  /  
 

Cadeirydd Dros Dro / Acting Chair: Lyn Hudson                             

Cyfarwyddwr / Director: Peter Meredith-Smith        

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 January 2015 

 

Ms Sian Giddins  

Deputy Clerk  

Health & Social Service Committee 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

Cardiff 

 

Dear Ms Giddins 

 

HSSC Inquiry – Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill 

 

As requested, herewith is the evidence of the Board of Community Health Councils in 

Wales in relation to the above inquiry. 

 

I look forward to attending the meeting of the Health and Social Care Committee that is 

scheduled for 12th February in order to speak to this submission and take questions 

from Assembly Members.  I would be happy to hear from you should you need to speak 

with me before then. 

 

Yours sincerely, 

 

PMS 
Peter Meredith-Smith 

Director 

Board of Community Health Councils in Wales  

 

 

Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru 

Ystafell 3.3 
33-35 Heol y Gadeirlan 

CAERDYDD 

CF11 9HB 

 
Board of Community Health Councils in Wales 

Suite 3.3 

33-35 Cathedral Road 

CARDIFF 

CF11 9HB 
 

Tudalen y pecyn 30

Eitem 3

kellandz_1
Text Box
National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol CymruHealth and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal CymdeithasolSafe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill / Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)Evidence from Board of Community Health Councils - SNSL(Org) 19 / Tystiolaeth gan Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned - SNSL(Org) 19



 
 

1 | P a g e  
 

 

 

bbbbbb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTRODUCTION 

 

This submission to the Health and Social Care Committee of the National Assembly 

for Wales, relating to the Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill, is submitted by the 

Board of Community Health Councils in Wales in advance of their attendance at a 

meeting of the committee scheduled for 12
th


[...]
Guiding Principles for Nurse Staffing in Wales 

viii
 National Assembly For Wales, July 2013, Nurse staffing levels on hospital wards 

ix
Nuffield Report, June 2014. A decade of austerity in Wales? The funding pressures facing the NHS in Wales to 

2025/26. 
x
National Assembly for Wales, 2011. Key issues for the Fourth Assembly. 

xi
The Welsh NHS Confederation, January 2014. From Rhetoric to Reality – NHS Wales in 10 years’ time. 

xii
 NHS Employers, May 2014. NHS Qualified Nurse Supply and Demand Survey – Findings.  

xiii
 The King’s Fund, 2013. A review of the future financial sustainability of health care in Wales.  

xiv
Stephen Palmer, June 2014. A Report to the Welsh Government Minister for Health and Social Services to 

provide an independent review of the risk adjusted mortality data for Welsh hospitals, considering to what 

Tudalen y pecyn 61

http://www.midstaffspublicinquiry.com/inquiry-seminars/nursing


 

13  The Welsh NHS Confederation response to the  
  Safe Nurse Staffing Levels (Wales) Bill 

                                                                                                                                                                                     
extent these measures provide valid information, focusing initially on the six hospitals with a Welsh Risk 
Adjusted Mortality Index (RAMI) score of above 100 in the data published on Friday 21 March 2014. 
xv

 The Welsh NHS Confederation, September 2014. National Assembly for Wales Finance Committeecall for 
information into Welsh Government draft budget proposals for 2015-16. 
xvi

Kings Fund, July 2013. NHS and social care workforce: meeting our needs now and in the future? 
xvii

The Welsh NHS Confederation, January 2014. From Rhetoric to Reality – NHS Wales in 10 years’ time. 
xviii

 Ibid 

Tudalen y pecyn 62



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 29 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.02 - 15.58 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2667 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

John Griffiths AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC (ar gyfer eitemau 9 i 14) 

Peter Black AC (yn lle Kirsty Williams AC ar gyfer eitemau 1 i 

7) 

 

  

   
Tystion:  Tina Donnelly, Goleg Brenhinol y Nyrsys 

Lisa Turnbull, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru 

Rory Farrelly, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Ruth Walker, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Dr Phil Banfield, BMA Cymru 

Dr Victoria Wheatley, BMA Cymru Wales 

Dr Rhid Dowdle, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Sally Gosling, Cymdeithas Siartredig y Ffisiotherapyddion  

Philippa Ford, Cymdeithas Siartredig y Ffisiotherapyddion  

  

Tudalen y pecyn 63

Eitem 7



Dr Alison Stroud, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd 

ac Iaith 

Dr Charlotte Jones, BMA Cymru Wales 

Dr Philip White, BMA Cymru Wales 

Dr Peter Horvath-Howard, Cymdeithas Feddygol Prydain 

Cymru 

Dr Paul Myers, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Dr Rebecca Payne, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Mary Beech, Deoniaeth Cymru 

Dr Martin Sullivan, Deoniaeth Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Christopher Warner (Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
1.2 Dirprwyodd Peter Black ar ran Kirsty Williams AC ar gyfer yr eitemau'n 

ymwneud â'r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru). 

 

2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

3 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3.2 Cytunodd Rory Farrelly i ddarparu gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor ynghylch 

cynllun recriwtio diweddar  Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg i lenwi'r 

140 swyddi nyrsio gwag yn y Bwrdd Iechyd. Cytunodd Rory Farrelly hefyd i egluro'r 

dyddiadau cau perthnasol ar gyfer ceisiadau a nifer y ceisiadau a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 64



 

4 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

5 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 8  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): ystyried y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7.2 Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i ofyn am wybodaeth ychwanegol am y trefniadau sydd 

ar waith yn yr Alban i sicrhau lefelau diogel staff nyrsio heb ddeddfwriaeth.  
  

 

8 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): paratoi ar 

gyfer gwaith craffu  

8.1 Nododd y Pwyllgor benderfyniad y Pwyllgor Busnes mewn egwyddor i gyfeirio'r Bil 

at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 1 a Chyfnod 2 

a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ddweud nad oedd unrhyw bryderon 

sylweddol ynghylch yr amserlen arfaethedig. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at randdeiliaid i ddweud bod y Bil yn cael ei 

gyflwyno. 

 

9 Ymchwiliad i'r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 1  

9.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

10 Ymchwiliad i'r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 2  

10.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

11 Ymchwiliad i'r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 3  

11.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

Tudalen y pecyn 65



11.2 Cytunodd y tystion i ddarparu gwybodaeth ychwanegol i’r Pwyllgor ynghylch: 

 amlinelliad o'r costau'n gysylltiedig â chodi'r targed ar gyfer nifer y lleoedd ar 

gyrsiau hyfforddi meddygon teulu o 136 i o leiaf 200 (fel yr argymhellir gan y 

Gymdeithas Feddygol Brydeinig) neu i nifer y teimlent y byddai'n realistig; a 

 dadansoddiad o'r ardaloedd a lleoliadau yng Nghymru lle nad yw lleoedd 

hyfforddi wedi'u llenwi dros y 3 blynedd diwethaf. 

 

12 Papurau i’w nodi  
12.0a  Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr. 

 

12.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Arloesi Meddygol: gohebiaeth gan 

y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.  

12.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

12.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau: P-04-600 Deiseb i achub y gwasanaeth 

meddygon teulu yng Nghymru  
12.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

13 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 yn y cyfarfod ar 4 Chwefror 

2015  

13.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

14 Ymchwiliad i'r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: ystyried y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

14.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

Tudalen y pecyn 66



Tudalen y pecyn 67



Tudalen y pecyn 68



Tudalen y pecyn 69



Kirsty Williams AC 

 
David Rees AC, 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Pierhead Street 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Pierhead Street 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Ebost: kirsty.williams@cymru.gov.uk  

Ffôn: 0300 200 7277  

5 Chwefror 2015 

 

Annwyl Gadeirydd, 

 

Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)  

 

Diolch i chi am eich gohebiaeth ar 22 Ionawr, ac am y cyfle i gyflwyno tystiolaeth i’r Pwyllgor Iechyd 

a Go
[...]
 in relation to Wales. 

9. The provisions outlined above do not include powers for Welsh Ministers 
to make subordinate legislation. 

 

Advantages of utilising this Bill rather than Assembly legislation 
 

10. It is the view of the Welsh Government that it is appropriate to deal with 
these provisions in this UK Bill as it represents the most practicable and 
proportionate legislative vehicle to enable these provisions to apply in 
relation to Wales. The inter-connected nature of the relevant Welsh and 
English administrative systems mean that it is most effective and 
appropriate for provisions for both to be taken forward at the same time in 
the same legislative instrument. This will enable the non-devolved partners 
of the Police and Courts to provide effective partnership and support in 
delivering a stronger child protection framework. We consider therefore 
that making provision for an offence which applies across England and 
Wales helps ensure a co-ordinated approach to the issue as senders and 
recipients of communications could be located in either country 

 

Tudalen y pecyn 85



 
 

Financial implications  
 

11. There are no financial implications for the Welsh Government.  
 
 

Mark Drakeford AM 
Minister for Health and Social Services 
January 2015 

 

Tudalen y pecyn 86



Tudalen y pecyn 87

Eitem 7.4



Tudalen y pecyn 88



Tudalen y pecyn 89



Tudalen y pecyn 90



Tudalen y pecyn 91



Tudalen y pecyn 92



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 178

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 6
	HSC(4)-05-15 Papur 2 [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-05-15 Papur 3 [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-05-15 Papur 3 (Atodiad A) [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-05-15 Papur 3 (Atodiad B) [Saesneg yn unig]

	3 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7
	4 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 8
	5 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 9
	6 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 10
	7 Papurau i’w nodi
	HSC(4)-05-15 (ptn 1) Gohebiaeth gan y Coleg Nyrsio Brenhinol [Saesneg yn unig]

	7.2 Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan yr Aelod sy’n Gyfrifol , Kirsty Williams AC
	7.3 Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Troseddu Difrifol: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	HSC(4)-05-15 (ptn 3) Correspondence from the Minister for Health and Social Services (Annex A) [Saesneg yn unig]

	7.4 Craffu ariannol: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	10 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon"): ystyried yr adroddiad drafft
	HSC(4)-05-15 Papur 8 (Atodiad A) [Saesneg yn unig]

	11 Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaeth Ambiwlans yng Nghymru: ystyried y ffordd o graffu





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.04 - 15.02 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2669 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mike Hedges AC (yn lle David Rees AC) 

Alun Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

John Griffiths AC 

Ann Jones AC (yn lle Alun Davies AC ar gyfer eitemau 6 i 9) 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd dros dro) 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Peter Black AC 

 

  

   
Tystion:  Yr Athro Fonesig June Clark 

Yr Athro Peter Griffiths 

Yr Athro Anne Marie Rafferty 

Peter Meredith Smith, Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned 

Cymru 

Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Alun Jones, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Dawn Bowden, Unsain Cymru 

Tanya Bull, Unsain Cymru 

Paul Roberts, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

  



Anne Phillimore, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc) 

Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Christopher Warner (Clerc) 

 

  

 

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Oherwydd bod David Rees, Cadeirydd y Pwyllgor wedi anfon ei ymddiheuriadau, 

gofynnodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer ethol Cadeirydd dros dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. Enwebwyd Lynne Neagle gan Gwyn Price, ac fe’i hetholwyd. 

1.2 Roedd Mike Hedges yn dirprwyo ar ran David Rees.  

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams. Roedd Peter Black yn dirprwyo. 

1.4 Ar gyfer eitemau 6 i 9, roedd Ann Jones yn dirprwyo ar ran Alun Davies. 

 

2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

3 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

4 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 8  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

5 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 9  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

Cynigiodd y Cadeirydd dros dro, am 11:43, bod y Pwyllgor yn penderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod nes bod y Pwyllgor wedi ailymgynnull am 13:30. Derbyniodd y 

Pwyllgor y cynnig. Yn ystod y sesiwn breifat gwaredodd y Pwyllgor eitemau 11 a 12. 



 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  

 

6 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): sesiwn dystiolaeth 10  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

 

7 Papurau i’w nodi  

7.0a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Ionawr 2015. 

7.0b Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Coleg Nyrsio Brenhinol, a oedd yn cyfeirio 

at ymchwiliad y Pwyllgor i’r gweithlu meddygon teulu yng Nghymru. 

 

7.1 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): yr ymatebion i’r ymgynghoriad.  

7.1a Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i’r ymgynghoriad. 

 

7.2 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan Kirsty Williams AC, yr 

Aelod sy’n gyfrifol am y Bil.  

7.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

7.3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Troseddu Difrifol: gohebiaeth gan 

y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

7.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

7.4 Craffu ariannol: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

7.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

8.1 Cytunwyd ar y cynnig. 

 

9 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

10 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): ystyried yr adroddiad drafft  

10.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft, ar gyfer ei ymchwiliad i sylweddau 

seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol cyfreithlon") a chytunodd arno yn 

amodol ar fân newidiadau. 

10.2 Ystyriodd y Pwyllgor ei ddull o lansio’r adroddiad. 



 

11 Ymchwiliad i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru: 

ystyried y dull o graffu  

11.1a Ystyriodd y Pwyllgor ei ddull gweithredu o ran cynnal ymchwiliad i berfformiad y 

Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru a chytunwyd arno. 

 

12 Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: ystyried yr 

allbwn drafft  

12.1a Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, a chytunwyd ar y llythyr hwnnw, yn amodol ar fân newidiadau. 

 


